
PATVIRTINTA 

Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos 

2013 m. gruodžio 30 d. sprendimu Nr. B-TS-832 

 

PREVENCINIŲ PRIEMONIŲ, KURIOMIS SIEKIAMA IŠVENGTI MEDŽIOJAMŲJŲ 

GYVŪNŲ DAROMOS ŽALOS, DIEGIMO VILKAVIŠKIO RAJONO TERITORIJOJE 

FINANSAVIMO TVARKOS APRAŠAS  
 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Prevencinių priemonių, kuriomis siekiama išvengti medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos, 

diegimo Vilkaviškio rajono teritorijoje finansavimo tvarkos aprašas (toliau – Tvarkos aprašas) 

reglamentuoja žemės sklypų, kuriuose medžioklė nėra uždrausta, savininkų, valdytojų ar naudotojų, 

įgyvendinančių žalos prevencijos priemonių, kuriomis jie siekia išvengti medžiojamųjų gyvūnų 

daromos žalos, finansinės paramos teikimo procedūras.  

2. Tvarkos aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos savivaldybių aplinkos 

apsaugos rėmimo specialiosios programos įstatymu, Lietuvos Respublikos medžioklės įstatymu, 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios 

programos lėšų naudojimo rekomendacijomis (toliau – Rekomendacijos) bei kitais teisės aktais. 

3. Medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos prevencinių priemonių diegimo projektus 

Vilkaviškio rajone koordinuoja Vilkaviškio rajono savivaldybės administracijos ekologas 

(vyriausiasis specialistas) (toliau – Ekologas).   

4. Tvarkos aprašas galioja visoje Vilkaviškio rajono savivaldybės teritorijoje. 

5. Tvarkos aprašo nuostatos netaikomos medžiojamųjų gyvūnų padarytai žalai atlyginti. 

 

II.  FINANSAVIMO OBJEKTAS  

 

6. Vilkaviškio rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos (toliau 

– SAARSP) lėšomis, gautomis už medžiojamųjų gyvūnų išteklių naudojimą, gali būti 

finansuojamos šios priemonės: 

6.1. repelentų pirkimas;  

6.2. miške esančių želdinių ir žėlinių apdorojimo repelentais darbai; 

6.3. miškų aptvėrimo tvoromis, apsauginėmis juostomis darbai ir šiems darbams atlikti 

reikalingų medžiagų pirkimas;  

6.4. medelių individualių apsaugos priemonių pirkimas ir jų įrengimas;  

6.5. laukinių gyvūnų natūralias mitybos sąlygas gerinančių želdinių (pvz., paprastoji kriaušė, 

miškinė obelis, paprastasis ąžuolas, karklas, gluosnis, drebulė, šermukšnis, europinis ir karpotasis 

ožekšnis ir pan.) pirkimas ir įveisimas;  

6.6. daugiamečių aukštaūgių augalų (pvz., zuikiakrūmis, topinambas (bulvinė saulėgrąža), 

kmynai, daugiametis pašarinis lubinas ir pan.) pirkimas ir aikštelių, gerinančių laukinių gyvūnų 

natūralias mitybos sąlygas ir suteikiančių jiems prieglobstį, įrengimas;   

6.7. specialieji miško kirtimai, kurių tikslas – papildomas elninių žvėrių maitinimas žiemą;  

6.8. papildomo elninių žvėrių šėrimo miško kirtimo atliekomis darbai;  

6.9. miško aikščių šienavimas, kuriuo siekiama miško aikštes išlaikyti patraukliomis elninių 

žvėrių mitybos vietomis, ir nupjautos augalijos krovimas į krūvas;  

6.10. laižomosios druskos pirkimas ir laižyklų įrengimas;  

6.11. bebraviečių ardymo darbai;  

6.12. kartografinės ir kitos medžiagos, reikalingos pagal Medžioklės įstatymo reikalavimus 

rengiamiems medžioklės plotų vienetų sudarymo ar jų ribų pakeitimo projektams parengti, 

pirkimas;  

6.13. kitos priemonės, kurios atitinka Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos rengiamose 

ir savivaldybėms teikiamose rekomendacijose nurodytas priemonių grupes. 

 



 2 

III. LĖŠŲ NAUDOJIMAS 

 

7. Lėšos,  medžiojamųjų  gyvūnų  daromos  žalos  prevencinėms  priemonėms  finansuoti, 

numatomos SAARSP teisės aktų nustatyta tvarka.  

8. Lėšos, prevencinėms priemonėms vykdyti, finansinės paramos prašytojams (toliau – 

pareiškėjams) skiriamos pagal biudžeto lėšų naudojimo sutartį.   

9. Jei pateikiami kelių pareiškėjų (savininkas, valdytojas arba naudotojas) analogiški projektai 

prevencinėms priemonėms diegti tame pačiame žemės sklype, finansinė parama skiriama 

pareiškėjui, pasiūliusiam mažiausią projekto įgyvendinimo kainą. 

10. Lėšos, nepanaudotos einamaisiais biudžetiniais metais, naudojamos kitais metais 

numatomoms priemonėms įgyvendinti ir paskirstomos bendra tvarka.  

 

IV. KOORDINAVIMAS 

 

11. Informacija apie finansavimo konkursą (t. y. galimybę pasinaudoti teikiama parama 

medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos prevencinėms priemonėms diegti rajono savivaldybės 

teritorijoje) skelbiama viešai Savivaldybės tinklalapyje likus ne mažiau kaip 10 kalendorinių dienų 

iki paskutinės paraiškų teikimo dienos.  

12. Paraiškos dėl medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos prevencinių priemonių diegimo 

projektų įgyvendinimo teikiamos rajono Savivaldybės administracijai iki einamųjų metų kovo 1 d. 

ir perduodamos (su Savivaldybės administracijos direktoriaus viza) Ekologui teikti svarstyti 

vertinimo komisijai.  

13. Paraiškas gali teikti žemės sklypų, kuriuose neuždrausta medžioklė, savininkai, valdytojai 

ir naudotojai (išskyrus medžiotojų būrelius, kurie nėra žemės sklypų savininkai, valdytojai ar 

naudotojai). 

14. Laiku pateiktas paraiškas planuojamoms prevencinėms priemonėms įgyvendinti vertina ir 

lėšas joms kompensuoti skiria Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu sudaryta 

prevencinių priemonių, kuriomis siekiama išvengti medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos, diegimo 

vertinimo komisija (toliau – vertinimo komisija), kuri taip pat sprendžia ir visus klausimus, 

susijusius su prevencinių priemonių įgyvendinimu ir lėšų paskirstymu.  

15. Vertinimo komisijos darbą organizuoja ir koordinuoja Ekologas. 

 

V. FINANSINĖS PARAMOS TEIKIMAS, PARAIŠKŲ VERTINIMAS,  

ĮGYVENDINTŲ PREVENCINIŲ PRIEMONIŲ ATASKAITOS PATEIKIMAS  

 

16. Finansinė parama teikiama pareiškėjams medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos 

prevencinėms priemonėms (projektams) vykdyti tokia tvarka: 

16.1. pareiškėjai pateikia užpildytą paraišką dėl medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos 

prevencinių priemonių (projekto) įgyvendinimo (1 priedas) ir paraiškoje nurodytus papildomus 

dokumentus. Paraiškoje be įprastų rekvizitų (pavadinimas, adresas, telefonas, parašas) turi būti 

nurodyta tokia informacija: 

16.1.1. priemonės (projekto) pavadinimas, suma, reikalinga projektui įgyvendinti, projekto 

aktualumas; 

16.1.2. medžioklės plotų vieneto pavadinimas, registracijos kodas, adresas; 

16.1.3. duomenys apie planuojamas vykdyti prevencines priemones (pavadinimas, apimtys, 

plotai, įgyvendinimo terminai, sąmata, žemės sklypo adresas, girininkijos pavadinimas); 

16.2. vertinimo komisija, išnagrinėjusi laiku pateiktas paraiškas, surašo protokolą, kuriame 

nurodoma konkreti kiekvienam pareiškėjui prevencinėms priemonėms įgyvendinti planuojama 

skirti pinigų suma; 

16.3. su pareiškėju sudaroma biudžeto lėšų naudojimo sutartis dėl medžiojamųjų gyvūnų 

daromos žalos prevencinių priemonių (projektų) įgyvendinimo rajono savivaldybės teritorijoje. Prie 



 3 

sutarties privalo būti pridėta detali lėšų naudojimo sąmata ir programos išlaidų sąmata pagal 

Lietuvos Respublikos finansų ministro patvirtintą formą;  

16.4. pareiškėjai, įgyvendinę prevencines priemones (projektus), pateikia Ekologui ataskaitą 

(iki einamųjų metų gruodžio 1 d.) apie atliktus darbus ir lėšų naudojimą. Prie ataskaitos pridedami 

įgyvendintų prevencinių priemonių medžiagų ar paslaugų pirkimą įrodantys dokumentai: 

16.4.1. medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos prevencinių priemonių įgyvendinimo darbų 

perdavimo ir priėmimo aktas (2 priedas), jei priemonės įgyvendintos privačioje žemėje, – 

nuosavybės dokumentų kopijos; 

16.4.2. PVM sąskaitų faktūrų, rangovų atliktų prevencinių priemonių darbų perdavimo–

priėmimo aktų (minėti dokumentai turi būti išrašyti atskirai pagal rajono savivaldybės teritorijoje 

įgyvendintų prevencinių darbų apimtis) kopijos,  

16.4.3. bankiniai pavedimai; 

16.4.4. darbų atlikimo sutartys; 

16.4.5. metinė biudžeto išlaidų sąmatos įvykdymo ataskaita pagal Lietuvos Respublikos 

finansų ministro patvirtintą formą; 

16.4.6. projekto vykdymo ataskaita (3 priedas);  

16.4.7. schemos, nurodančios atliktų darbų vietą, ir kiti atsiskaitymo dokumentai; 

16.5. dokumentų kopijos turi būti patvirtintos pareiškėjo parašu ir antspaudu (jei turi); 

16.6. Ekologas, gavęs pareiškėjų ataskaitą apie įvykdytas prevencines priemones, su ja 

supažindina vertinimo komisiją. 

17. Priemonės (projekto) įgyvendinimo laikotarpiu, keičiant skirtų lėšų ekonominės 

klasifikacijos straipsnius, pareiškėjas privalo raštu informuoti Ekologą apie svarbias aplinkybes, 

lėmusias biudžeto pokyčius. Tokiu atveju pareiškėjas pateikia išsamų lėšų perskirstymo pagrindimą 

ir pakoreguotą lėšų naudojimo sąmatą. SAARSP asignavimų valdytojas vertinimo komisijos 

pritarimu tvirtina pakoreguotą sąmatą.  

18. Prevencines priemones, kurios nefinansuojamos SAARSP lėšomis, žemės sklypų, 

kuriuose medžioklė neuždrausta, savininkai, valdytojai ir naudotojai įgyvendina savo lėšomis. 

19. Paraiškose nurodomos prevencinės priemonės turi būti įdiegtos nurodytais terminais, 

neįdiegtos prevencinės priemonės nekompensuojamos. 

20. Priemonės (projektai) nefinansuojami, jeigu: 

20.1. priemonės neįtrauktos į Tvarkos aprašo 6 punkte nurodytų priemonių sąrašą; 

20.2. jei pareiškėjas nepateikė praėjusių metų dalykinės ataskaitos, neatsiskaitė už lėšų 

panaudojimą numatyta tvarka arba buvo nustatyta, kad gautos lėšos panaudotos ne pagal tikslinę jų 

paskirtį. 

21. Finansinė parama gali būti suteikiama tik toms medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos 

prevencinėms priemonėms kompensuoti, kurioms pritarė vertinimo komisija. 

22. Pagal biudžeto lėšų naudojimo sutartį nepanaudotos lėšos arba panaudotos ne pagal 

paskirtį turi būti grąžinamos į Savivaldybės administracijos banko sąskaitą, nurodytą biudžeto lėšų 

naudojimo sutartyje, ne vėliau kaip iki einamųjų metų lapkričio 15 d. 

23. Jei paraiškose nurodytos lėšos, reikalingos prevencinėms priemonėms įgyvendinti, viršija 

SAARSP lėšas (surinktas už medžiojamųjų išteklių naudojimą), jos paskirstomos proporcingai 

žemės sklypų plotams (apimtims), kuriuose bus taikomos prevencinės priemonės. 

24. Apie skiriamas lėšas prevencinių priemonių diegimui kompensuoti pareiškėjai  

informuojami per 10 darbo dienų nuo sprendimo skirti lėšas priėmimo. 

25. Įdiegtų prevencinių priemonių darbų perdavimo ir priėmimo aktą pasirašo seniūnijos, 

kurioje yra žemės sklypas, seniūnas ir žemės sklypo savininkas, valdytojas ar naudotojas, įdiegęs 

prevencines priemones. Jei prevencines priemones įdiegė žemės sklypo naudotojas, darbo 

perdavimo ir priėmimo aktą taip pat pasirašo žemės sklypo savininkas ar valdytojas. 

26. Pareiškėjai prevencines priemones diegia rajono savivaldybės teritorijoje, siekdami 

išvengti medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos, vykdydami viešuosius pirkimus prekėms, 

paslaugoms, darbams pirkti pagal Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymą, taip pat 



 4 

sudaromos viešojo pirkimo ir pardavimo (rangos) sutartys su prekių ar paslaugų tiekėju arba 

rangovu. Vertinimo komisija gali pareikalauti pirktų prekių, paslaugų viešųjų pirkimų dokumentų. 

 

VI. ATSAKOMYBĖ IR KONTROLĖ 

 

27. Pareiškėjai, vykdydami biudžeto lėšų naudojimo sutartį, užtikrina projekto tikslų ir 

uždavinių įgyvendinimą, lėšų panaudojimą pagal tikslinę paskirtį ir atsako už nepanaudotų lėšų 

grąžinimą į Savivaldybės administracijos banko sąskaitą, nurodytą biudžeto lėšų naudojimo 

sutartyje. 

28. Pareiškėjai Savivaldybės administracijos Apskaitos skyriui kiekvieną ketvirtį, ne vėliau 

kaip iki kito ketvirčio pirmo mėnesio 5 dienos, pateikia ketvirčio buhalterinės apskaitos dokumentų, 

pagrindžiančių programos lėšų panaudojimą, suvestinę pagal Lietuvos Respublikos finansų ministro 

patvirtintą formą. 

29. Išaiškėjus, kad projektas vykdomas ne tiksliai pagal įgyvendinimo planą, ar biudžeto lėšos 

naudojamos ne pagal projekto sąmatą, projekto finansavimas yra stabdomas, o pareiškėjui pervestos 

lėšos ne vėliau kaip per 3 darbo dienas po įspėjimo gavimo grąžinamos į biudžeto sąskaitą.  

30. Programos finansinė ir veiklos kontrolė atliekama Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų 

teisės aktų nustatyta tvarka. 

31. Seniūnijos seniūnai, priimdami pareiškėjų atliktus prevencinius darbus (t. y. pasirašydami 

medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos prevencinių priemonių įgyvendinimo darbų perdavimo ir 

priėmimo aktuose), prisiima atsakomybę už priemonių įgyvendinimą. 

32. Prevencinių priemonių, kuriomis siekiama išvengti medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos, 

diegimo Vilkaviškio rajono teritorijoje finansavimo tvarkos aprašo vykdymą ir įgyvendinimą 

kontroliuoja Ekologas. 

 

_______________________ 

                               

 


